

BACHELOR OF ARTS EXAMINATION, 2025

PHILOSOPHY

1st Year, 2nd Semester

MAJOR 3

Subject Code : ARTS/PHIL/UG/MAJOR/TH/12/103

(INTRODUCTION TO WESTERN PHILOSOPHY)

Time : Two Hours

Use separate scripts for two groups.

Full Marks : 30

Group - A

CO1: 1. What is the argument from illusion and how is it used by philosophers to distinguish between appearance and reality? Answer with reference to philosophers, A. J. Ayer and Bertrand Russell. How does Jonathan Dancy clarify this argument? 8+2=10

বিভ্রম ভিত্তিক যুক্তি কী এবং দার্শনিকরা কীভাবে এটিকে বাহ্য বা প্রতীয়মান রূপ এবং বাস্তব বা প্রকৃত সত্তার মধ্যে পার্থক্য করার জন্য ব্যবহার করেন? দার্শনিক এ. জে. এয়ার এবং বার্ট্রান্ড রাসেলকে অনুসরণ করে উত্তর দাও। জোনাথন ড্যান্সি কীভাবে এই যুক্তিটিকে স্পষ্ট করেছেন?

Or/অথবা

2. With reference to Plato's Allegory of the Cave, give a critical account of Plato's Theory of Forms. 10
প্লেটোর "অ্যালোগরি অফ দ্য কেভ" এর প্রসঙ্গে, প্লেটোর আকার তত্ত্বের একটি সমালোচনামূলক বিবরণ দাও।

Answer in not more than **200** Words : / প্রশ্নের উত্তর ২০০ শব্দের মধ্যে দাও:

CO3: 3. What, in your opinion, is the greatest shortcoming of Cartesian Dualism and Why? 5
তোমার মতে কার্তেসীয় দ্বৈতবাদের সবচেয়ে বড় ত্রুটি কী এবং কেন?

Or/অথবা

4. Do you think that Berkeley's '*esse est percipi*' is a form of naïve realism? Think and answer.
তুমি কি মনে করো যে বার্কলের '*esse est percipi*' এক ধরনের সরল বাস্তববাদ? চিন্তা করে উত্তর দাও।

Group - B

- CO3: 5. Why did Descartes start his philosophical enquiry with doubt? What are the grounds on which Descartes' doubt is based? How did he formulate the criterion of truth? 2+4+4

দেকার্ত কেন সংশয় দিয়ে তাঁর দার্শনিক অনুসন্ধান শুরু করেছিলেন? দেকার্তের এই সংশয়ের ভিত্তিগুলো কী? তিনি কীভাবে সত্য'এর মানদণ্ড নির্ধারণ করেন?

Or/অথবা

6. What are the criteria of *a priori* knowledge, according to Kant? How does Kant distinguish between analytic *a priori* and synthetic *a priori* knowledge? Explain in this connection the nature of the proposition '7+5=12'. 2+4+4

কান্টের মতে পূর্বতসিদ্ধ জ্ঞানের মানদণ্ডগুলি কী? কান্ট কীভাবে পূর্বতসিদ্ধ বিশ্লেষক ও পূর্বতসিদ্ধ সংশ্লেষক জ্ঞানের মধ্যে পার্থক্য করেন? এই প্রসঙ্গে '৭+৫=১২' এই অবধারণের প্রকৃতি আলোচনা কর।

- CO4: 7. What is the principle of utility? Briefly discuss Mill's notion of happiness. 2+3

উপযোগিতা নীতিটি কী? মিল-এর সুখের ধারণা সংক্ষেপে আলোচনা কর।

Or/অথবা

8. Briefly Explain Hume's copy principle. 5

হিউমের অনুকরণ নীতি সংক্ষেপে ব্যাখ্যা কর।